peccati quasi contra deum existes. et precipue peccatum originale id est non cognoscebas. Sed quod ista reputatio hominum eet falsa ostendit per effectum: quod mors corporalis regnauit ab adam per quem itrauit originale peccatum in mundum usque ad moysen sub quo data fuit lex. et ita cum mors sit effectus peccati precipue originalis. manifestum est quod ante legem fuit peccatum origiale in mundo. Et ne aliquis dicat quod moriebantur propter peccata actua lia. ad hoc excludendum dicit quod regnauit etiam in eos quod non peccauerunt proprio actu. scilicet pueros; et etiam in iustos quod non peccauerunt mortaliter quod peccauerunt in primo homine ut supra dictum est. Et ideo subdit. In similitudinem purificationis ade quaum similitudinem illius peccatum traxerunt per originem sicut similitudine nature. quasi dicat quod moriebantur absque proprio peccato: demonstrat quod in eis erat diffusa similitudo peccati ade per originem. Et hoc est quod apostolus manifestare intendit. scilicet quod padam peccatum originale in mundum itrauit.

Contra deinde cui dicit. (Qui est forma futuri tecum.) Exponit similitudinem que intelligebat in adverbio. sicut. Unde dicit. quod si adam est forma. id est figura quam futuri. id est Christi. Nam sicut per adam peccatum et mors in mundo itrauit: ita per Christum itrauit iusticia et vita. primo coram isto. Primum homo de terra terrenus. secundus de celo celestis. Sunt autem et aliae similitudines iterum Christi et adam quod si corpus ade formatum sine coitu ita et corpus Christi de virginibus et sicut de latere dormientis sumpta est mulier ita ex latere Christi dormientis in cruce fluxit sanguis et aqua ut dicitur Job. 19. que significat sacramenta quibus est formata ecclesia.

Lectio.

V.

Sed non sicut delictum ita et bonus. Si enim unius delicto multi mortui sunt: multo magis gratia dei et bonus in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et non sicut unius peccatum ita et bonus. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem. gratia autem ex multis delictis in iustificationem. Si enim unius delicto mors regnauit per unum: multo magis abundantiam gratie et donationis et iusticie acipientes in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem; sic et per unius iusticiam in omnes homines in iustificationem vite. Sicut enim per iob obedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi.

Contra postquam apostolus posuit ingressum peccati in hunc mundum: agit de progressu gratie abolitionis peccati. Et circa hoc duo facit. primo ostendit quod per Christum remota est peccatum quod per unum hominem in mundum itrauit. secundo ostendit quod per gratiam Christi peccatum est remotum quod lege adueniente superabundauerat ibi. (Lex autem subiit itrauit tecum.) Ostendit autem quod per gratiam Christi remouetur peccatum per ad introductum in mundum comparando gratiam Christi peccato ade: quod si plus potest gratia Christi in bono quam peccatum ade in malo. Et circa hoc duo facit. primo comparatio ipsas causas. scilicet gratiam Christi peccato ade. secundo ponit comparationem eaquam quantum ad effectus ibi. (Et non sicut per unum tecum.) Circa primum duo facit. primo ponit comparationem. secundo manifestat eam ibi. (Si. n. vni tecum.) Dicit ergo primo. Dictum est quod adam est forma futuri. Et non sicut delictum tecum. Quasi dicat non est estimandum quod tace-

efficacie sit delictum ade quod est gratia donum Christi. Cum ratio ista quod peccatum procedit ex infirmitate voluntatis humanae. gratia autem procedit ex imensitate bonitatis diuinae quam manifestum est voluntati humanae presertim infirme preferri. Et ideo virtus gratiae dei excedit oem peccatum. Et ideo dicebat David. Misericordia deus tuus in magnis misericordiis tuis. Et propter hoc iuste reprobat verbum carnem gen. 4. dicitur. Maior est iniugitas mea tecum. (Manifestat quod dixerat. scilicet quod donum gratiae excedit delictum ade dicens. Si in delicto unius. scilicet ade multi mortui sunt id est si ex delicto ade peccatum: et mors transiit in multos alios. quod in oem quod in eo peccauerunt. multo magis gratia dei et donum id est gratuitum dei donum. ut licet et expositum tenetur. Uel gratia dei refertur ad remissionem peccati. supra eodem. Justificati gratis per gratiam ipsius tecum. Donum autem refertur ad bona superaddita ultra remissionem peccatorum ut dicitur in psalmis. In aliâ litterâ. Dedit dominus dona hominibus multo inquit magis bene gratia: et donum abundantia in plures id est in multos. Quanto eniâ aliquid est potentius tanto magis se potest ad multa extendere. Peccatorum autem ade ad multos se extendit quod probatur per mortem. Unde signanter dicit quod unius delicto multi mortui sunt. Mors enim argumentum est peccati originalis ut supra dictum est eadem. Quacunq[ue] die comederis tecum. Gratia dei que est fortior multo amplius ad multos extenditur. hebreorum 2. Qui multos filios in gloriam adduxit. (Notandum est autem quod dicit abundantia quod non solum gratia dei pcessit in multos ad deletionem peccati per adam induiti. sed etiam ad peccata actualia delenda et multa alia bona consequenda. z. cor. 9. Potens est autem dominus oem gratia abundantare facere in vobis. Sicut enim peccatum ex uno homine abundantia in multos ex prima suggestione dyaboli ita et gratia dei per unum hominem pcessit ad multos. Unde signanter addit. In gratia id est per gratiam unius hominis Iesu Christi. Sic nam a deo gratia in multos effundit ut eam per Christum accipiant in quo ois plenitudo gratiarum innititur in illud. Jo. i. De plenitudine eius oem accepimus gratiam per gratia. Sic autem legenda est lira in expositione Aug. ut hoc quod dicit plures. non accipiatur comparative sed absolute et ita vult quod attendat coparatio quantum ad hoc quod si delictum unius ade pcessit in multos multo magis gratia unius Christi in multos. Sed in ambrosiu ly plures accipit comparative ut sit sensus quod delicto. id est peccato actuali unius. scilicet multi non oem mortui sunt. scilicet morte peccati imitando. scilicet peccatum ipsius ade per idolatriam. ut supra expositum est Sap. 13. dicitur de idolatria. Infelices autem sunt et iter mortuos spes eorum. Et multo magis gratia dei abundantia in plures. scilicet in idolatria quod peccauerunt similitudinem ade. quod non solum eorum peccatum toluntur per gratiam Christi: sed etiam peccatum quod in fide unius dei permanerunt. Nichil vult. Deponet ingratias nostras et peccata nostra.

Contra deinde cui dicit. (Et non sicut tecum.) Comparat Christi gratiam peccato ade quam ad effectum: quod non solum utrumque in multos residat. sed etiam maiorem effectum habet gratia Christi quam peccatum ade. Et circa hoc tria. primo ponit quod intendit. secundo manifestat propositum ibi. (Nam iudicium tecum.) tertio probat ibi. (Si enim unius tecum.) Dicit ergo primo. Non solum hoc dictum est. scilicet quod Christi gratia magis abundantat in multos quam peccatum ade: sed etiam in eis maiorem effectum facit. Et hoc est quod dicit. Et non sicut per unum peccatum ita et bonus. Quasi dicat. Non tantus effectus sequitur per unum peccatum ade in multis quam effectus sequitur in multis per donum gratiae Christi. Potentior enim causa potentior est effectus. Unde cum dictum sit gratiam esse potentiorum quam peccatum ade sequitur est quod maiorem effectum efficiat.

Ad romanos

CDeinde cū dicit. *Naz iudiciū tē.* Manifestat qđ dixerat dices. Nā iudiciū. i. diuinā punitio pcedit qđ ex vno s. pctō p̄mi parētis in adēnationē. s. oīuz horinū: qz in illo peccāte peccauerūt. fz illud qđ supra dictū ē qđ mors i oēs p̄trāsy in quo oēs peccauerūt. grā autē dei qđ dat p̄ xp̄z pcedit ex multis delictis: idest nō solū ex illo uno originali: sed etiā ex multis actualib⁹. In iustificationem. idest pfectam emundationē. i. cori. 6. Et hoc qđe fūstis aliquādo: fz ablutū estis: sed sanctificati estis: sed iustificati estis.

CDeinde cū dicit. *Sic n. ex vnius tē.* Probat qđ dixerat s. qđ gratia christi pcedit ex multis delictis in iustificationem. s. p̄mo qđem hoc pbat ex posteriori. scđo ex priori ibi. *Sicut n. tē.* Circa p̄mū cōsiderādū est qđ aplūs in pmissa cōparatione nō ponit sibi respōdetia. s. res eiusdē generis. Nam ex pte pcti ponit adēnationē que ptinet ad pnam: ex pte autē gratie ponit iustificationē que nō ptinet ad premiū: sed magis ad statū meriti. Sic igit̄ aplūs iten- dir per hoc qđ dicit qđ pcti iducit adēnationē: ostendere qđ gratia iducat iustificationē. Et vtitur tali ratiōe. *Sicut* adēnationē mortis pcedit ex pctō p̄mi parētis: ita regnū vite pcedit ex gratia xp̄i. *Dec. n.* duo vniiformiter sibi correspondunt: sed ad regnum vite nullus pōt puenire nisi p̄ iusticiā. qđ p̄ gratia xp̄i hoīes iustificātur. p̄mo qđ ponit p̄mis- sas. scđo ifert cōclusionē iterām ibi. *Igit̄ sicut p̄ vni⁹ tē.* p̄mū autē ppositionē pponit dicens. Si enī ex delicto nūs hoīes regnauit p̄ vnu hominē: qz sicut supra: eodez dictū est per vnu hominē pcti itrauit p̄ per peccatū mors multo magis hoīes regnabūt i vita. s. eterna p̄ vnu iesum xp̄im qui dicit Job. io. Ego veni vt vitā habeāt p̄ abundan- tūs habeāt p̄cipando. s. eternitatē vite. qđ qđem abundā- tia hic per regnū designat. Unde dicitur apo. zo. Qz regna bunt cū christo annis mille. i. eterno tēpore. Minorē autē designat iterponēdo abūdātiā gratie christi & donatiōis & iusticie accipietes. Quasi diceret ad regnū vite homines puenire nō possunt nisi hoc accipiendo ita qđ gratia christi referat ad dimissionē pcti: quaz nulla merita pcedere pos- sunt. p̄ ideo oīo gratie deputatur. si enī ex operibus iā nō ex gratia vt dicit ifra. ii. Qz autē dicit donatiōis referēdū est ad dona gratiā p̄bus hoīes p̄mouent i bōa. *Vester.* z. Largitus est dona iuxta magnificētā p̄ncipalem tē. Qz autē dicit iusticie referēdū est ad rectitudinē operū. i. cor. i. Qui factus est nobis a deo iusticia.

CDeinde cū dicit. *Igit̄ sicut tē.* Infert cōclusionē iterā que idē cōtinet cū eo qđ supra pmissū est. videlicet qđ si- cut p̄ vnius delictū ade diuinū iudiciū pcessit in oēs ho- mines qđ carnaliter nascūtur i adēnationē mortis. sic p̄ per vnu. s. iusticiā xp̄i diuinā gratia pcessit in oēs homines in iustificationē vite. idest que dicit ad vitā. *Sed vñ* hoc esse falsum. Nō. s. oēs homines iustificant per xp̄z si- cut omnes homines moriūntur per adam. *Sed dicendū* qđ itelligēdū ē qđ sicut omnes homines qui nascunt car- naliter ex adam icurrūt adēnationē p̄ eius pcti: ita oēs qđ renascunt spūaliter p̄ xp̄m adipiscūtur iustificationē vi- te. quia vt dicitur Job. 3. nisi quis renatus fuerit denū ex aqua & spiritu sancto nō pōt tē. Quāuis possit dici qđ iustifi- catio christi trāsit in iustificationē oīum horinū quātum ad sufficiētā: licet quātū ad efficiētā pcedat in solos fi- deles. Unde dicitur. i. Thī. 4. Qui est saluator oīum homi- num: maxime autē fideliū. *Ex* hoc autē qđ hic dicit accipere debemus qđ sicut nullus morit nisi p̄ peccatū ade: ita nullus iustificant nisi p̄ iusticiā xp̄i qđ qđē ē p̄ fidē ipsi. *Em* illud qđ supra. 3. dictū ē iusticia dei p̄ fidē iesu xp̄i i oēs qđ credūt i cū. In cū autē crediderūt hoīes nō solū qđ sūt post ei i carnationē p̄cesserūt. *Sicut n. nos* credimus eum natūrā & passū: ita ipsi crediderūt nascitūz

p̄ passū. Unde eadē est fides nostra p̄ eōp. z. cori. 4. Ha- bentes eūdē fidei spūm tē. Sic igit̄ pbatū ē qđ grā xp̄i p- cedit ad mltoz iustificationē ex posteriori. s. ex regnō vītē.

CLoēqnēter cū dicit. *Sic n. tē.* pbat idē ex pōzi. *Lac. n.* sunt siles suis effectib⁹. Inobediētia autē p̄mi parētis qđ hz rōnē iusticie p̄stituit pctōres & iustos. Igit̄ obediētia xp̄i qđ hz rōnē iusticie p̄stituit iustos. Et hē qđ supra dictū ē qđ grā pcedit i oēs hoīes i iustificationē. **C**z vñ eē dubiūz qđ dīc qđ p̄ obediētā vni⁹ hoīes pctōres p̄stituti sunt mlti. i. omnes qui ab eo nascuntur sīm ratiōem semialē. p̄mūz enim eius peccatū vidēf fuisse supbia magis qđ obediētia fz illud Ecc. io. Initū oīs peccati supbia. **C** Sed dicendū est qđ sicut ibidem dicitur initium superbie facit homines apostatare a deo. qz. s. prima pars supbie consistit in hoc qđ homo nō vult subyici preceptis diuinis qđ ad inobedientiam pertinet. Unde p̄mū hominis peccatū fuisse vidēt obediētia: nō sīm actum exteriōrem: sed sīm interiōrem motū superbie: quo voluit diuino precepto cōtraire. Unde eius obediētiam dominus arguit gen. 3. Quia audisti vo- cem xp̄is tue & comedisti de ligno de quo preceperas tibi ne comederes tē. Obedientia autem christi hic dicitur sīm quam precepto patris obediens mortem sustinuit pro salute nostra. sīm illud phil. z. Factus est obediēs vñq ad mortem tē. Nec est cōtrarium qđ alibi dicitur xp̄s ex cari- tate mortuus vt pater ephe. 5. Quia hoc ipsum qđ obediuit pcessit ex dilectione: quaz habuit ad patrem et ad nos. Et est attendendum qđ per obedientiam & inobedientiam p- bat nos p̄vnum peccatores effici et per vnu iustificari: quia iusticia legalis que est omnis virtus attendit i obseruatione preceptorū legis. qđ pertinet ad rationē obe- diētiae. In iusticia autē illegalis qđ est oīs malitia vt dī in. 5. ethicoz attendit in trāsgressionē mandatorū legis que pertinet ad rationē inobedientiae. Sic ergo cōuenienter dicitur qđ per obedientiam constitutū hoīes iusti & p̄ in- obedientiam peccatores. **C** Lectio. VI.

LEx autem subintravit vt abundaret delictum. Abi autem abundauit de- lictūz. superabundauit & gratia vt si- cut regnauit peccatum in morte: ita & gratia regnet per iusticiam in vitam eternā. p̄ iefum xp̄m dominum nostrum.

C Postq̄ apostolus ostēdit. qđ p̄ donū gratie subtrahit pec- catū: qđ p̄ adā i hūc mūdū itrauerat: hic ostēdit qđ p̄ grā xp̄i tollitur peccatum qđ lege superueniētē abundauerat. Et circa hoc duo facit. p̄mo ponit abundantātā peccati que fuit p̄ legem. scđo absolutionē peccati que est per gratiam xp̄i ibi. *Abi* abundauit tē. Dic ergo p̄mo. dictū ē qđ p̄ obe- dientiam vnu hoīes iusti cōstitutū multi. nō autē lex hoc facere potuit: sed potius lex subintravit vt supabundaret delictū. **C** Circa qđ aplī dictū duplex occurrit dubitatio. Primo quidem de hoc qđ dicit legem subintrasse idest la- tener itraesse post culpam originalē & actualē. vel post na- turalem legem vt glo. dicit. Non enim lex occulēt intravit. sed manifeste data fuit sīm illud Jo. 18. Non in abscon- dito locutus sum. **C** Dicendū est ergo qđ lī ipsa legislatio fuerit data in manifesto: tamē mysteria legis erant in oc- culto: & precipue quo ad intentionē dei circa legem ferē- clam que peccatum ostenderet nō sanaret: sīm illud infra. iii. Quis cognouit sensum domini tē. Potest etiam dici qđ lex subintravit. i. quaz media itrauit inter peccatum ho- minis & domum gratie christi: quoz vtrūq̄ supra dixerat p̄ vnu ad plures transisse. **C** Secunda autē dubitatio ē de hē qđ dicit legem subintrasse vt abundaret delictū. Sic enim

videtur qd abudatia delicti sit finis legis. et ita seq qd lex sit mala: qd cui finis malus est ipz qd malu est. et h est hilud. p. Scim qd lex bona est. Ad h autem rident in Hosa tripl. p. qd ut dicamus qd ly. vt. no ponit calr: s3 secutiue. N. n. ad h fuit data lex ut pctm abudaret qn poti lex qd in se fuit pctm phibuit: s3 illud. ps. In corde meo abscondi eloga tua vt no pecce tibi. s3 lege data cosecuta est abudatia delictorum dupl. Uno qd modo qd ad pctm multitudinem. lex. n. licet pctm demostret pctm tm coquisceti no auferebat. Lu aut alicui phibet id qd coquiscit: vehemeti in coquisceti illi exardescit: sic et fluius apposita obice forti fluit et obices frangit. Lui ro pot e triplex. Una qd illib qd subiaceat hois ptati no repudiat alig p magno: s3 illib qd ex hois ptate apprehendit ab hoie qsi magnu. Prohibitio aut ei qd coquiscit ponit illib qd phibet qsi ex hois ptate. et i o coquiscientia magis exardescit in re coquisceti dux phibet. Scda ro est: qd iteriores affectioes qn iterius retinent ita qd exteri no deriuunt ex hoc ipso magis iterius icendum. sic p in dolore et ira qd du iterius clausa tenent magis augent. si aut exteri quoquo modo pdeat: eoz vltis diminuit. prohibitio aut ppter timore pene cogit hoies ut coquisceti suu ad exteriora non pdicat. et i o ipa coquisceti iterius reteta magis islamaf. Tertia ro est: qd illib qd no est nobis phibitum apprehendimus qd si pole fieri quodocuq nobis placuerit. et i o multoties opportunitate exante illud vitamus: s3 qn aligd e phibitum apprehendit a nobis ut no semp a nobis hri possit. et i o qn opportunitas dat sine timore pene illud qsequedi promptiores ad h sum. Et ide est qd data lege qd coquiscetie vsluz p. bibebat: et tui ipsaz coquisceti no mitigabat: coquiscientia ipa magis feruenter hoies ad pctm dicebat. Un d Ezech. 5. Ista est hierusalem in medio getium posuit ea et in circuitu ei terras. et cōtempsit iudicia mea ut plus eet impia qd getes. S3 s3 B v p ois lex humana qd gta et refert dimiuete coquisceti faciat abudare pctm. qd e ientioes legislatorum qd ad h tēdunt ut ciues faciat bonos: vt p p psm z ethi. S3 d3 qd alia e ientio legis humane et alia legis dñe. Lex. n. humana referit ad humani iudicii qd e de exteriorib actib: s3 lex dina referit ad dinu iudicii qd e de interiorib motib cordis: fm illib p Reg. 16. No videt ea qd parent: s3 ds itue cor. Sic igit lex humana suu intentione sequtur dux p phibitione et pene cōminatōez ipedit ne multiplicent exteriores ac pctm: licet coquisceti iterius magis augeat: s3 qd ad legem dinam et iteriores coquiscetie male iupitant ad pctm qd abudat lege phibete et no auferete concupisceti. Scidu tui qd s3 pbs di in 4 ethico. prohibitio legis licet illos qd sunt male dispositi cohibeat ob exteriorib pctis solo pene timore. quod tamē bni dispositos idicit p amo re vltis: s3 ista bona dispō qd ad aligd pot eē a nā: s3 ei pfectio no est nisi p gta. ex qd xtingit qd et lege veteri data no in oib pctm abudat: s3 in plurib. Quidam volege p. hibete et gta vlti adiuvante ad pfectione vltu te pore p. uenerunt fm illud Eec. 4.4. Laudemus viros gliosos tc. Et infra. Doies magnos vltute. scda superabudauit delictu lege supueniente qd ad grauitatem reatus. Grauius enim fuit peccatum vbi accessit preuaricatio: non tm legis nature s3 etiā legis scripte. Unde supra. 4. dictu est: qd vbi non est lex nec preuaricatio. Scda autē pot respondei ut dicat qd ly. vt. teneat caliter. ita tamē qd loqua apls de abudatia delicti s3 qd est in nostra cognitio et sit sensus. lex subintravit ut abudaret delictu. i. ut abudantius delictu cognoscere fm modū loquendi quo dicit aligd fieri cuz inotescit. Un supra dictu est qd p legē est cognitio peccati. Tertio modo pot exponi ita qd ly vt. teneat causalr ita tamē qd abudantia delicti non intelligatur finis legis sub-

intratis: sed id qd ex abudantia delicti sequtur. s. humiliatio hominis. Lege enim subintrante abudauit delictu: vt dictu est in pma expositio. Ex qua quidē delicti abudantia cosecutum est qd homo infirmitate suā recognoscēs humilietur. Dicebat enim homo superbus de viribus suis presumēs. Non deest qui impleat sed deest qui iubeat: fm illud Exod. 24. Omnia que locutus est dominus faciemus et ei obediemus. Sed quidē lege data consecuta est multitudo delictorum: homo suā infirmitate cognovit ad obseruantiam legis fm illud Sapi. 9. Infirmus homo et exiguus temporis tc. Intēto ergo dei lege dantis no terminatur ad abudatias peccatorum: sed ad humilitatem hominis ppter quā permisit abudare delicta. Sic ergo qd hoc erat occultu signatē qd ad h dicit qd lex subintravit. Quod vero hic agitur de lege et fine legis duo considerandū occurunt. pmo quidez quot modis lex dicatur. scda quis sit finis legis. Circa pmo sciendū est qd lex uno modo dicitur tota scriptura veteris testamēti fm illud Jo. 15. Ut vpleatur sermo eoz qui in lege eoz scriptus est: qd odio habuerunt me gratis. cu tamē hoc scriptus sit in ps. Qnq vero dicit lex scriptura gnt libroz moysi. s3 illud Deut. 33. Legez precepit nobis moyses. Tertio dicitur lex decalogus preceptorum fm illud Ezo. 24. Dabo tibi duas tabulas lapideas et legein ac mādata que scripsi ut doceas. Quarato dicit lex tota cōtinentia ceremonialiū: fm illud Heb. 10. Umbras habens lex futuroz bonorum. Quinto dicit lex aliqd speciale preceptum ceremonialiū: fm illud Leui. 7. Nec est lex hostie pacifico. Sumitur autē hic lex ab aplo cōmuniter quātuz ad totam doctrinā legis moysi. i. qdum ad moralia et ceremonialia precepta. quia. s. per ceremonias legis no dabat gratia per quā homo adiuvaretur ad implenda precepta moralia concupiscētia diminuta. Circa fines autē legis sciendū est qd in pmo iudeoz tria fuerū hoium genera sicut et in quolibet alio populo. s. duri. i. peccatores et rebelles. pfectientes et pfecti. qdum igitur ad duros lex fuit data in flagelli et qdum ad peccata mortalia ad quoz obseruantia cogebantur per pene cōminationē. vt patet Leui. 2. et qdum ad ceremonialia que ideo sunt multiplicata ne liceret eis dhs alienis aliuz cultū superaddere. Eze. 20. In manu valida et brachio extento et in furore effuso regnabo super vos. s3 pfectiibus qui dicunt mediocres lex fuit in pedagogiū: s3 illud Hal. 3. Lex pedagogus noster fuit in christo. et hoc qdum ad ceremonialia quibus cōtinebantur in diuino cultu. et qdum ad moralia quibus ad iusticiam pmovebantur. Perfectis autē fuit qdum ad ceremonialia quidē in signū: fm illud Ezech. 20. Sabbata mea dedi eis ut essent signuz inter me tc. Quātuz ad moralia vero in solatiū: fm illud infra. 7. Londeletor legi dei fm interiorē hoiem. Deinde cuz dicit. Ubi abudauit tc. Ostēdit quomo do per gratiā tollitur abudatia delictorum. et pmo ponit gte abudantiam. secundo ostēdit abudatia gratie effectū ibi. Ut sicut regnauit tc. Dicit g pmo. Dictu est qd lege subintrate abudauit delictu: nec tamē ppter hoc ipeditur diuinū ppositū de salute iudeoz et totius huani generis: qd vbi abudauit delictu. s. in humano genere et speciali in iudeis superabudauit et gratia. s. xpi cōdonatis peccata. scda Lor. 9. Potes est deus oēm gratiā abudare facere in vob. Eius aut quod hic dī duplex ro assignari pot. Una quidē ex effectu gratie. Sicut enim magnitudine morbi no sanat nisi fortis et efficax medicina. ita regrebat abudās gra ad hoc ut sanaret abudatiam delictorum. Luc. 7. Dimissā sunt ei peccata multa tc. Alia ratio sumi potest ex dispositiōne peccatis qui dux magnitudinē peccatorum suorū recognoscit qnq quidē desperat et cōtenit: s3 illud prouer.

Ad romanos

28. Impius euz in pfundiz tē. Quādoq; vero per auxiliū diuinū ex cōsideratione suorū peccatorū magis humiliatur et maiore cōsequit̄ grām: fm illō. ps. Multiplicate sūt infirmitates eorū postea accelerauerunt.

C Deinde cū dicit. Ut sic regnauit peccatū in mortē tē.) Ostendit effectū ḡre abundantis. qui quidē est per oppositū respondens effectū peccati. vt. s. sicut peccatū introductū per p̄num hoīem et abundans per legē regnauit. i. plenū dominiū in hoīes obtinuit et hoc quoisq; diceret eos in mortē temporale et eternā. infra. 6. Stipendia peccati mors. Ita et ḡra dei regnet. i. plene dñctur in nobis p̄ iusticias quā. s. in nobis facit. supra eodez. Justificati gratis per gratias ipsius. et hoc quoisq; nos ducat in vitā eternā. fm illud. infra. 6. Gratia dei vita eterna. Et hoc totū est p̄ leſuz christū dñm nostrū qui est dator ḡre. fm illud Jo. p. Gratia et veritas per iefū christū facta est. Et ēt iusticia. p̄ Cor. p. Qui fact⁹ est nobis iusticia a deo. et dator vite eterne. Jo. io. Ego vitā eternā do eis. CAP. VI.

G lid ergo dicemus. Adanebimus in peccato ut gratia absideret. Absit. Qui enim mortui sumus peccato: quonodo adhuc viuemus in illo. An ignoratis fratres: quia quicquid baptizati sumus in christo iefū: in morte ipsius baptizati sumus. Cōsepulti enim sumus euz illo per baptismum in mortē. ut quonodo christus surrexit a mortuis per gloriam patris. ita et nos in nouitate vite ambulemus. Si enī complantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus.

C Postq; apls ostendit q̄ p̄ grām xpi liberamur a peccato preterito taz introducto per primū hoīem q̄ etiā abundāti p̄ legem. hic ostendit q̄ per grām christi datur nobis facultas ad resistendū peccatis futuris. Et circa hoc duo facit. p̄mo ponit q̄onem ex premissis ortā: sedo soluit eā ibi. (Absit si enī tē.) Dixerat aut supra q̄ vbi abundauit delictū supabundauit et gratia. qd quidē aliquis posset male intelligere quasi abundantia delicti esset causa supabundātie gratiarū. et ideo inducit questionē dicēs. Quid ergo dicemus. Nunquid permanebimus in peccato ut gratia abundet. Quod quidem oporteret dicere si abundantia delicti esset causa gratie abundantis. et non sola occasio: ut supra dictum est. Unū et supra. 3. apls dicit. Sicut blasphemamur. et sic aiunt gdā nos dicere. faciamus mala ut eueniāt nob bona. Jere. 12. Bñ ē oib⁹ q̄ p̄uaricanē et inī agūt.

C Deinde euz dicit. (Absit tē.) Soluit inductaz q̄onē. Et p̄mo assignat rōnez: quare non est nobis p̄manendū sub peccato. sedo excludit exhortationē intentā ibi. Non ergo regnet tē.) Circa p̄mū duo facit. Primo assignat rationē: quare non sit in peccato permanendū. sedo ostendit nobis inesse facultatē ad hoc q̄ nō sub peccato maneam⁹. ibi. (Hoc scientes tē.) Circa p̄mū ponit talez rationē. Si sumus mortui a peccato nō debemus viuere in illo: s̄z mortui sumus a peccato. ergo non debemus viuere in peccato. Circa hoc ergo quattuor facit. p̄mo ponit conditionem. sedo p̄bat antecedens. ibi. (An ignoratis tē.) Tertio concludit consequens. ibi. (Ut quō xps tē.) Quarto probat necessitatē cōsequētie. ibi. (Si enī cōplantati tē.) Dicit ḡ p̄mo. Absit. s. q̄ hac intentione permanendū sit in peccato ut gratia abundet: q̄ ut dī Ecc. 15. Nemini mādauit deus impie agere. et huius ratio est. Si enī mortui sumus peccato per hoc. s. q̄ peccatū est mortificatū in nobis quō